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Abstrakt

Název: Komparace způsobů provádění přesunů v zimních podmínkách ve

vvbraných armádách NATO a armádách s nimi spolupracujících

Cíle práce: Cílem práce je porovnání vybraných armád v oblastech právního

zabezpečení, zdravotního zabezpečení, četnosti výcviku, metodiky vedení výcviku a

v oblastech používané výstroje a materiálů.

Metoda: Diplomová práce je zpracována ve formě pilotní studie pomocí anketního

šetření. Studie probíhala formou dotazníku rozeslaného jedenácti evropským armádám.

Výběr jednotlivých zemí byl proveden pomocí náhodného výběru, ovšem závislého na

jejich geografické poloze s ohledem na možnosti realizování přesunů v zimních

podmínkách. Celkem byl dotazník zaslán jedenácti respondentům, z nichž na něj devět

odpovědělo.

Z důvodu časové náročnosti a nereálnosti zúčastnit se výcviku všech vybraných

armád bylo použito anketního šetření, čítajícího 27 otázek. Dotazník byl vyplněn

kompetentními funkcionáři jednotlivých armád (tělovýchovnými pracovníky. instruktory).

Data byla dále zpracována pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Výsledkem této studie je zjištění, že AČR je schopna v tomto druhu

výcviku konkurovat ostatním porovnávaným armádám. A to především v oblastech

zdravotního zabezpečení, četnosti výcviku a v oblasti používané výstroje a dalších

materiálů, kde je na tom vůči vybraným armádám průměrně, v některých případech i lépe.

V oblasti právního zabezpečení a metodiky vedení výcviku je na tom

neporovnatelně hůře. Je to zapříčiněno zejména absencí předpisu, který by danou

problematiku řešil a dále nepřítomností koncepce, která by přesně určovala co. kdy. jak.

v jaké intenzitě a s čím cvičit.

Přesto je reálné, aby vybrané jednotky s těmito armádami v dané oblasti

spolupracovaly a společně se účastnily výcviků v zimních podmínkách

Klíčová slova: Speciální tělesná příprava (STP), přesuny v zimních podmínkách.

výcvik, Armáda České republiky (AČR), skialpinistické lyže
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Abstract

Title: Comparison of Ways of Transfer under Winter Conditions m Selected

NA TO Arrnies and Other Cooperative Armies

The aim of the work: The aim of the work i s to compare the selected arm i es in the

folloving spheres: legal sup port, medical support, frequency of trainings, training guidance

and the problems of kitbag and materials.

Methods: The thesis was drafted in the form of a pilot project via questionnaire.

The questionnaire was sent to eleven European Armies. The armies were chosen randomly

according to their geographic locations considering the possibilities of transfer realization

in winter conditions. Nine out of eleven respondents filled in the questionnaire.

As the participation in all army trainings would be time - consuming and

unrealistic we chose a questionnaire, including 27 questions, to gather all the information.

It was filled in by qualified army instructors. The data was processed bay means of

descriptive statistics.

Results: The result of this study proved that the Czech Army is capable of

competing with other armies as for as training is concemed, mainly in the spheres of

medical support, frequency of trainings and kitbag and materials.

The Czech army is on the average level, in some spherer above-average. Regarding

the legal support and the training guidance it is infinitely worse. lt is caused by the absence

of regulations, which could sol ve the problem, and the absence of conception. which might

define the questions ofthe trainig intensity.

Nevertheless, it is advisable that selected troops should cooperate with these armies

in certain spheres and participate in trainings under winter conditions.

Key words: Special physical preparation, transfers in winter conditions. training.

the Czech Army, Alpine skis.

M Mašek 1 O. 4. 2006
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1 Úvod

Přijetí Armády České republiky do NATO v březnu roku 1999 s sebou přineslo

značné změny. Rok 2004 byl završen zrušením povinné základní vojenské služby a od l. l.

2005 je naše armáda plně profesionální. Moderní armáda je využívána jak pro plnění

bojových operací, tak pro činnosti při mírových misích po celém světě, což s sebou nese

vysoké nároky na její členy, profesionální vojáky. Nároky, jež jsou kladeny na jejich

vojenské odborné a technické znalosti, vědomosti a dovednosti a samozřejmě také na jejich

tělesnou zdatnost. Profesionální fyzická příprava současných vojáků je tedy

neoddiskutovatelnou součástí jejich profesionální přípravy jako celku. Součástí fyzické

přípravy současných vojáků - profesionálů je i speciální tělesná příprava. ve které se

příslušníci Armády České republiky diferencovaně připravují k činnostem, které vypl)·vají

ze specifických úkolů jednotlivých odborností.

V našem tělovýchovném systému do STP řadíme:

• speciální tělesná cvičení pro překonávání překážek

• speciální tělesná cvičení pro házení

• speciální tělesná cvičení pro přesuny

• speciální tělesná cvičení pro sebeobranu a boj zblízka (MUSADO MCS)

• speciální tělesná cvičení pro vojenské plavání

• speciální tělesná cvičení pro vojenské lezení

• vědomosti a dovednosti pro přežití v tísni

• speciální tělesná cvičení výkonných letců

Jedním z témat speciální tělesné přípravy jsou i přesuny na sněhu. po ledu a v

bažinách. Tato práce se zabývá převážně přesuny v zimních podmínkách. Ty jako téma

výcviku, obsahují vybrané znalosti a praktické dovednosti, které umožňují vojákům

zvládat složité situace při plnění jejich úkolů v kopcovitém, skalnatém nebo v horském

terénu.

Každý voják, který má správně plnit zadané úkoly a efektivně se pohybovat po

bojišti, musí tyto znalosti a praktické dovednosti plně ovládat. Mimo to by měl mít

odpovídající fyzickou zdatnost, psychickou odolnost, odhodlání a víru v to. že dělá
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správnou věc. Pokud tyto dovednosti a další návyky bude mít zautomatizované. značně si

ulehčí pohyb v terénu a snadněji se bude vyrovnávat s jednotlivými nástrahami protivníka.

okolního prostředí i klimatickými podmínkami.

Přesunem rozumíme každý pohyb vojáka, který se snaží dostat z jednoho bodu do

druhého. Přesuny dělíme podle použitých prostředků, druhu a místa.

Dělení podle použitých prostředků: přesuny pěší, na plavidlech. motorovými

vozidly, pomocí létajících prostředků (letadlo, vrtulník, padák)

Dělení podle druhu přesunu: přesuny zrychlené, skryté, dálkové, noční, taktické

Dělení podle místa přesunu: přesuny na sněhu, po ledu, v bažinách. přesuny

v obtížných podmínkách, horských oblastech, pouštích, džungli apod.

Tato práce pojednává především o přesunech v extrémních zimních podmínkách. o

pohybu vojáka na sněhu a ledu ve vysokohorských oblastech za použití lyží, sněžnic. zimní

výstroje, maček, cepínů a dalšího lezeckého materiálu.

Současný vývoj ve světě nám jasně dokazuje, že toto téma je velice aktuální a

žádná vyspělá armáda by ho neměla opomíjet. Annáda české republiky nemůže b)'t

výjimkou. Převážná část místních konfliktů, kde byla nebo stále ještě je v rámci NA TO

nasazena i AČR, se odehrávala právě ve vysokohorském prostředí. Ať to byla Bosna.

Kosovo nebo naposledy Afghánistán. Je tedy na místě, aby se tomuto tématu dostávalo

značné pozornosti.

Vzhledem k tomu, že dané téma úzce souvisí a značně se pro líná i s ostatními

odvětvími STP, jako je např. vojenské lezení, přežití v tísni, překonávání překážek a

částečně i házení, zabývá se má práce i těmito tématy.

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelené a objektivní informace z oblasti

přesunů v zimních podmínkách ve vybraných Evropských armádách a zároveň jejich

porovnání s AČR.
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2 Problém

2. 1 Zdůvodnění, význam a potřeba studie

Dosavadní vojenská literatura neposkytuje dostatečně ucelené informace o chování

na horách nebo jiném členitém terénu. Současná profesionální armáda v podstatě nemá

jediný předpis, kterým by se mohla řídit při provádění přesunů v zimních podmínkách.

K dispozici je pouze velmi obecný dokument Rozkaz ministra obrany č. I~. z roku 1999

(RMO Č. 14/1999) (15).

Tato diplomová práce proto pojednává o přesunech v zimních podmínkách ve

vybraných vyspělých Evropských armádách. Na základě porovnání bych chtěl dokázat.

eventuelně vyvrátit, že AČR je v oblasti výcviku přesunů v zimních podmínkách

plnohodnotným členem NATO a může konkurovat ostatním vyspělým evropským

armádám. Dále bych byl rád, aby tato práce a získané materiály vedly k vytvoření nového


[…]


1. Try in sbort specify your present position in your army:

lY aur rank, function, your function content, a hierarchy - your post/

2. Displacements in winter conditions in your army are the part of the systém of:

a) Physical education and sports
b) Another system- which one? ................ .
c) I s not realized

3. Displacements in winter conditions in your army are realized:

a) As a separated kind of your exercise
b) Within the framework of survival in winter condition
c) Within the framework of the ice and snow climbing exercise
d) In another kind of exercise - which one? ........... . ... ..
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4. During this kind of exercise yow cooperate with:

a) The rnountain rescue service
b) Other arrnies - which o nes? .................. .
c) Civil organizations - which ones? ....................... .
d) You use rnernbers ofyour own arrny only
e) Other persons /organizations/ - which ones? .................. .

5. This kind of exercise in your army is taken by:

a) All the soldiers - everyone has to have basic knowledge about this kind of
exerc1se

b) Mernbers of special units who need it for the performance of their function
c) Individua! coaches - which o nes? e. g. displacernent trainers

survival trainers
clirnbing trainers

d) Physical training coaches
e) Others - which ones? ................. .

6. The contents of this kind of exercise include especially:

a) Displacernent in winter condition in general
b) Displacernent with a tactical therne
c) Rescue
d) Everything with the regard to airns and needs of the unit.
e) Another kind of exercise- which one? ............... .
f) This is not realized

7. The de:fmite form of tbe displacem.ent in winter condition is decided by:

a) Section which coordinates this exercise in the whole arrny
b) The cornrnander who ordered the exercise
c) The trainer who leads the exercise
d) There is no rounded-off conception
e) Sornebody else- who? ............... .

8. The legal protection is provided to the exercise commander through:

a) Regulations
b) Requisites
c) Directives
d) Orders
e) Cornrnands
f) The rnilitary training plans
g) Approved written preparation
h) Matodical sheets
i) Others- what exactly? ............ ..
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9. The exercise commander for the displacement in winter condition:

a) has to own a valid licence for leading this kind of exercise
b) i s not needed to ha ve a licence for this kind of exercise /he leads the

exercise without a valid licence/

10. The exercise commander for displacement in winter condition:

a) is trained regularly- what is the interval oftime? ................... .
b) i s trained due to needs
c) There is no training

11. The licence is valid :

a) 1 year
b) 2 years
c) 3 years
d) 4 years
e) 5 years
f) unlimited
g) Other time - what? ................. .
h) The licence is not granted

12. The licence revalidation is realized by:

a) a course with a final testing
b) passing the course only
c) instruction -methodical exercise with final exams
d) instruction-methodical exercise without final exams
e) Testing onl y
f) Automatically /ifthe individua! teaches this kind of exercise/
g) another form- which one? ................ .
h) The licence is not granted

13. The training is realized as:

a) a course
b) a complex exercise
c) a concentration
d) a briefing
e) Other - which o nes? ................. .
f) The training is not realized

14. In the procedure of the training preparation these rules are settled:

a) The person leading the exercise works an exercise plan and passes it over to
his/her direct superior

b) The exercise leader is fully responsible for both the training contents and
the form

c) You use another system- which one? ................... .
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15. The displacements in winter conditions are realized as:

a) courses
b) complex exercises
c) instruction-methodical exercises
d) a concentration
e) common exerc1ses
f) Another form- which one? ................. .

16. In your army this kind of exercise is eonsidered to be:

a) Primary
b) Important, there are no problems to include it in the general preparation
c) Equivalent to the other kinds of the exercise, there are sometimes partial

problems /oftime/ but it is always possible to realize it
d) Not important- there are great problems to assert it
e) Another point of view - what? ............... .

17. Members ofyour army take part in this kind of exercise on the average:

a) Severa! times a winter period
b) Once a winter period
c) Once every two years
d) Another interval of time - what? .............. .

18. From the medical point of view the displacement in winter condition is
arranged by:

a) a physician
b) a health specialist
c) an exercise commander
d) Someone else- who? ................. .
e) It is not arranged

19. Material and financial support is arranged:

a) Centrally /there is a centra! store and budget item allocated for these
purposes/

b) It is fully in the exercising unit competence
c) It i s solved in another way -how? ................ .

20. For this kind of exercise you use this type of skis:

a) Skitouring
b) Bac k country
c) Downhill skis
d) Cross-country skis
e) Others - which o nes? ............... .
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21. For this kind of exercise you use this type of footwear:

a) Standard military footwear with adapted ski binding
b) Special ski shoes
c) Others - which o nes? .............. .

22. For this kind of exercise you use this equipment:

a) Common parts of a field uniform
b) Special equipment for purposes in extreme climatic conditions ( e.g. Gore­

tex, windstopper)
c) Others- which ones? ............. .

23. Durillg the displacement in winter conditions you use as weU this following
equipment:

a) Snow-shoes
b) Climbers
c) Ice-axes
d) Climbing ropes
e) Sit ham es ses
f) Chest hamesses
g) Other materials- what kind? .............. .
h) This kind of equipment is not used

24. In case of avalanche danger you dispoze of:

a) AVD (avalanche victim detector)
b) A valanche probe
c) A valanche shovel
d) Signal equipment(signal pistoles, helicoptere vectoring equipment,

chemicallight)
e) Others - what kind? ................ .
f) We do not use it

25. For the transport of the wounded or for the material you use:

a) Appurtenant equipment for this purpose- what kind? .................. .
b) Improvised equipment- what kind, what is it made of? .................. .
c) We do not use any others

26. For the mountain communication you use:

a) Communication equipment (transmitters, satelite telephones, etc.)
b) Mobile telephones
c) Agreed signals
d) Pipes
e) Others- what kind? . .. ............... .
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27. For the mountain navigation you use:

a) Maps
b) Com pas ses
c) GPS
d) Others- which o nes? . . . ......... ... .. . .

Thank you cordially for your time and any information you will be able to provide
me.

Y ours sincerely
WO. Michal MAŠEK
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