## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Michal Mašek

Téma práce: Komparace způsobů provádění přesunů v zimních podmínkách ve vybraných armádách NATO a armádách s nimi spolupracujících

Cíl práce: Porovnání vybraných armád v oblastech právního zabezpečení, četnosti výcviku, metodiky vedení výcviku a v oblastech používané výstroje a materiálů.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti
- vstupní údaje a jejich zpracování
- použité metody

2. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (texty, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi

Výsledky práce naznačují, že kvalita výcviku přesunů v zimních podmínkách v AČR je na srovnatelné úrovni s ostatními vyspělými armádami. Velkým nedostatkem AČR v této oblasti je dosud neexistující právní předpis.

4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

a) Proč jsou přesuny v zimních podmínkách důležité pro AČR?

b) Jaké téma přesunů v zimních podmínkách je podle Vás pro jednotky nejdůležitější (obecně)?

5. Práce je doporučena k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

Dne 2.5.2006 v Praze

Mgr. Karel Sýkora